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Forord
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Den Boligsociale Helhedsplan er nu mere end halvvejs i den fire årige indsats, som løber frem til udgangen 

af maj 2021. Helhedsplanen har sit primære fokus på børn, unge og deres familier – særligt i forhold til tidlig 

forebyggelse og tryghed. Helhedsplanens aktiviteter er i god gænge og samarbejdet fungerer godt. Bestyrel-

sen har i 2019 desuden haft et særligt fokus på udvikling af boligområderne på det strategiske niveau. 

Den boligsociale helhedsplan 2017-21 dækker tre udsatte 

boligområder, Gl. Jennumparken (Jennumparken) og områ-

det omkring Glarbjergvej og Vangdalsparken (Vangdalen). 

Den Boligsociale Helhedsplan er skabt i et samarbejde mel-

lem beboere, samarbejdspartnere, Randers Kommune, fire 

boligorganisationer i Randers, Landsbyggefonden og Byse-

kretariatet, som udfører og koordinerer den boligsociale ind-

sats. Med helhedsplanen arbejder vi for at styrke børn og 

unges livmuligheder. Fire tværgående indsatsområder og i 

alt 13 aktiviteter er sat i værk med den samlende vision for 

helhedsplanen:

Randers Nordby – Fremtiden lever her

Der har i 2019 været god fremdrift i helhedsplanens aktivi-

teter samtidig med at der er taget hul på et strategisk ud-

viklingsarbejde for Randers Nordby.

I modsætning til de fleste andre større byer i Danmark har 

Randers ingen ghettoer. Det kan vi blandt andet takke en 

mangeårig og velfungerende boligsocial indsats for. Gl. Jen-

numparken og Glarbjergvejområdet er dog på listen over 

udsatte boligområder. Det kræver et endnu tættere samar-

bejde mellem boligorganisationer og Randers Kommune, 

hvis vi skal fastholde et Randers uden ghettoer og på sigt 

også komme af med benævnelsen ”udsat boligområde”. 

Gl. Jennumparken fik i 2019 bevilliget 39. mio kroner fra 

Landbyggefondens infrastrukturpulje. Midlerne skal anven-

des til at nytænke boligområdets udearealer og herunder 

at skabe større sammenhæng med naturområdet Nordre 

Fælled. Der er nedsat en styregruppe bestående af 10 be-

Michael Maaløe
Bestyrelsesformand for 
den boligsociale helhedsplan

Direktør Børn og Skole, Randers Kommune 

boerdemokrater, der er bosiddende i boligområdet.  I forbin-

delse med projektet er der desuden skabt en dialog med 

Randers Kommune om sammenhængen med den øvrige 

byudvikling af Randers Nordby. 

Vi er stolte af vores bynaturrum Myretuen, der danner ram-

me om mange forskellige fællesskaber og aktiviteter – både 

for områdets beboere og for andre randersborgere. Blandt 

andet har Natur og Ungdom Randers etableret en Naturklub 

ved Myretuen og Parkrun kunne den 2. november 2019 fej-

re 1 års fødselsdag. Myretuen vandt desuden Randers Kom-

munes arkitekturpris 2019, og blev fremhævet som et sær-

ligt mødested, i forbindelse med Lokale og Anlægsfondens 

25 års jubilæum i 2019. Det er godt gået! 

Det politiske ophæng af den Boligsociale Helhedsplan blev 

justeret i 2019, så den blev tilknyttet Randers Kommunes 

Skole- og Uddannelsesudvalg i stedet for den politiske følge-

gruppe. Det er sket med henblik på at styrke den politiske 

forankring.

Der er grund til at takke hinanden for det gode samarbejde 

på alle niveauer omkring aktiviteterne under Den Boligsoci-

ale Helhedsplan for Randers Nordby. Vi glæder os at fortsætte 

og tage fat på de udfordringer, der venter os i 2020.
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Skolernes motionsdag (Nørrevangsskolen)



Den Boligsociale Helhedsplan for Randers Nordby 2017-21 er skabt med udgangspunkt i erfaringerne fra tidligere indsatser, 

samspil med beboere i området og samarbejdspartneres input og Landsbyggefondens prioriteringer. Den boligsociale helheds-

plan er et stærkt strategisk samarbejde mellem boligorganisationerne i Randers og Randers Kommune. 

Indsatsen under den boligsociale helhedsplan er tilrettelagt ud fra fire tværgående indsatsområder med tilhørende aktiviteter:

Det boligsociale arbejde
- en helhedsorienteret indsats
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Forebyggelse og 
Forældreansvar

•	Boligsociale	mødregrupper

•	NUSSA,	Neuroaffektiv
 udviklingspsykologisk 
 struktureret social aktivitet 

•	Tidlig	sproglig	indsats

•	Fra	fravær	til	fremmøde

•	Familieklassen

•	Boligsociale	Familiekurser

Uddannelse 
og Beskæftigelse

•	Familieorienteret	
 uddannelsesvejledning
•	Parat	til	uddannelse	og			
 beskæftigelse for unge

•	Uddannelsestilbud	
 til unge

Tryghed 
og Trivsel

•	Styrkelse	af	naboskab

•	Formidling	og	Branding:
 Fremtiden lever her

Kriminalpræventiv
Indsats

Hotspot	Nordbyen	-	fokus	på
unge 7-17-årige. Indsatsen er 
bygget op som en koordineret 
og helhedsorienteret indsats for 
unge i samarbejde med andre 
kriminalpræventive aktører i 
området. Det omhandler blandt 
andet at hjælpe børn og unge 
ud i foreningslivet,  gadeplans-
arbejde og gruppeforløb for 
teenagere.



Bysekretariatet	indgår	i	en	mangfoldighed	af	samarbejder	og	aktiviteter	ud	over	at	varetage	den	boligsociale	helhedsplan	og	

de konkrete aktiviteter, der er beskrevet heri. Det er alle samarbejder og aktiviteter, der styrker helhedsplanen og understøtter 

visionen herfor: 

Randers Nordby – Fremtiden lever her. 

Det er blandt andet projekter som MyWay, en fire årig bydækkende indsats for unge i mistrivsel, Go’ Ferie, Råd til Huslejen 

og Boligsocial Naturvejleder. Disse vil kort blive nævnt afslutningsvis under afsnittet Øvrige aktiviteter i 2019.

Organisering

Bestyrelsen	og	styregruppen	har	afholdt	de	planlagte	møder	i	løbet	af	2019	–	to	bestyrelsesmøder	og	tre	styregruppemøder.	

Bestyrelsen	har	det	overordnede	ansvar	og	har	særlig	fokus	på	de	overordnede	mål	og	succeskriterierne	på	 indsatsom-

råderne samt på strategisk udvikling af boligområderne generelt.

Styregruppen	følger	fremdriften	i	de	konkrete	aktiviteter	og	sikrer,	at	aktiviteterne	gennemføres	som	beskrevet	i	delaftalerne.	

Styregruppen	har	derfor	særlig	fokus	på,	at	koordinering	af	aktiviteterne	sker	som	aftalt	i	milepælsplanerne	med	henblik	på	

at nå succeskriterierne for de enkelte aktiviteter.
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Resultaterne på de opsatte mål i den boligsociale helhedsplan måles på tre niveauer:

1. Overordnede mål

2. Succeskriterier på indsatsniveau 

3. Succeskriterier på aktivitetsniveau

Helhedsplanen bygger på en forandringsteori, hvor der er skabt en tæt sammenhæng mellem det, der er igangsat på 

aktivitetsniveau og succeskriterierne for de fire indsatsområder. Dertil kommer fem overordnede samfundsmæssige 

mål, hvor indsatsen på aktivitetsniveau ikke direkte afspejles i udviklingen af disse:

•	Øget uddannelsesgrad blandt unge 

• Færre anbringelsessager 

• Øget tryghed i boligområderne

• Færre kontanthjælpsmodtagere 

• Øget beskæftigelsesgrad 

Gennem de iværksatte aktiviteter skal succeskriterier og mål for de enkelte indsatsområder opnås, og der er således 

en tæt sammenhæng mellem aktivitetsmål og mål på indsatsniveau. Der er mange ydre faktorer og generelle sam-

fundsmæssige strukturer, som har indflydelse på udviklingen i boligområderne under den boligsociale helhedsplan. Der 

følges en gang om året op på de fem overordnede mål samt succeskriterierne for de fire indsatsområder gennem de 

boligstatiske	nøgletal	 fra	Danmarks	Statistik,	Landsbyggefondens	boligsociale	 indikatorer	samt	Randers	Kommunes	

fagsystemer. Resultaterne heraf vil fremgå sidst i årsrapporten.

Den metodetilgang, der fra Landbyggefondens side ligger bag tilrettelæggelsen af en stor del af aktiviteterne, er en

læringsorienteret tilgang. Derfor er mange aktiviteter baseret på forløb med fokus på at tilbyde en sammenhængende 

indsats over en periode for de deltagende beboere frem for mere enkeltstående aktiviteter. Det er antagelsen, at det i 

højere grad giver mulighed for at opbygge en læringskurve.  
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I årsrapporten gives en status i forhold til resultater på de overordnede fem mål, på indsatsniveau samt på aktivitetsniveau. 

I	næste	afsnit	vil	resultaterne	for	helhedsplanens	aktiviteter	under	de	fire	indsatsområder	blive	præsenteret	for	2019.	Afrap-

porteringen på aktiviteterne under den boligsociale helhedsplan vil være det primære fokus i årsrapporten. Herefter følger et 

afsnit om det mellemliggende niveau, det vil sige de opnåede resultater for hvert af de fire indsatsområder, og afslutningsvis 

kommer en kort opsummeret status på udviklingen i de overordnede fem mål for den boligsociale helhedsplan.

Bysekretariatet	har	fortsat	et	tæt	samarbejde	med	Randers	Kommune	om	boligsocial	monitorering.	Det	er	aftalt	med	Ran-

ders Kommune, at der én gang årligt leveres en samlet afrapportering af boligsociale data i september måned. Derudover 

indhenter	Bysekretariatet	data	i	form	af	Boligstatistiske	Nøgletal	fra	Danmarks	Statistik	og	Landsbyggefondens	egen	portal	

for	Boligsociale	Data.	Overordnet	set	følger	alle	aktiviteterne	de	aftalte	milepælsplaner	samt	de	aftalte	succeskriterier.

RESULTATER PÅ AKTIVITETSNIVEAU
Forebyggelse og forældreansvar
Det overordnede mål for indsatsen er at øge børnenes livsmuligheder ved at sætte fokus på familiernes trivsel og mestring 

af forældreopgaven samt styrke børnenes sproglige og sociale kompetencer. 

Under	indsatsområdet	indgår	i	alt	6	aktiviteter,	og	det	udgør	således	det	største	indsatsområde	i	den	boligsociale	helheds-

plan.	Aktiviteterne	har	alle	til	formål	at	understøtte	det	overordnede	mål	for	indsatsområdet	og	spænder	fra	Boligsociale	Mød-

regrupper til en indsats med fokus på at nedbringe elevfraværet på de tre skoler med flest børn fra boligområderne under 

den	boligsociale	helhedsplan.	Aktiviteterne	udføres	alle	i	tæt	samspil	mellem	de	boligsociale	medarbejdere	og	fagpersoner,	

fremskudte	medarbejdere	fra	Børn	og	Skole	samt	sundhedsplejen	og	fra	Randers	Bibliotek.	

Resultaterne	inden	for	Forebyggelse	og	Forældreansvar	spænder	vidt,	og	der	er	i	2019	opnået	følgende	resultater:

• Boligsociale Mødregrupper (Babyklubber) 

Siden	2018	har	denne	aktivitet	bestået	af	tre	forskellige	tilbud:	Babyklub, Familiebroen og Mini-FIV. Babyklub henvender 

sig	til	forældre	med	børn	i	alderen	0-1	år	og	målgruppen	for	Familiebroen	er	forældre	med	børn	i	alderen	1-2+	år.	I	begge	

forløb	mødes	forældrene	gennem	8	mødegange.	Aktiviteten	udføres	i	samarbejde	mellem	en	boligsocial	medarbejder	og	to	

sundhedsplejersker	–	i	Familiebroen suppleres med en pædagog. Mini-FIV er et tilbud for udsatte familier og er et tilpas-

set tilbud med afsæt i FamilieIværksættere	(FIV),	som	udbydes	af	sundhedsplejen.	Her	mødes	forældrene	både	før	og	efter	

fødslen	med	deres	babyer.		I	løbet	af	2019	har	25	beboere	deltaget	i	Babyklub, Familiebroen, Mini-FIV eller FIV-forløb og 

89%	af	disse	har	gennemført	forløbet.	Ud	fra	tilbagemeldinger	via	selvevaluering	fra	21	deltagere	har	19	oplevet	at	få	styrket	

deres	forældrekompetence	(90%).

• NUSSA, Neuroaffektiv Udviklingspsykologisk Struktureret Social Aktivitet  

 I	denne	aktivitet	er	der	fokus	på	at	gøre	børn	i	3-6	års	alderen	mere	skoleparate	ved	at	træne	dem	i	følelsesmæssige,		 	

	 sproglige,	sociale	og	selvreguleringskompetencer.	Der	er	gennemført	7	forløb,	hvor	57	børn	har	deltaget.	

	 Aktiviteten,	NUSSA,	foregår	i	tre	dagtilbud	i	området	for	den	boligsociale	helhedsplan	-	Børnehuset	Jennumparken,		 	

	 Børnehuset	Mælkevejen	og	Børnehaven	–	Den	selvejende	institution	Glentevej.

Resultater for 2019
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•	Tidlig Sproglig Indsats 

I	tæt	samarbejde	med	Randers	Bibliotek	har	der	været	afholdt	16	forløb.	Disse	har	spændt	bredt	fra	forløb	i	dagplejen	med	

tema omkring farver, forløb i daginstitutioner med tema om kroppen, familielæsning og dialogisk læsning over temaet Kaj er 

væk,	forløb	i	før-skole-gruppen	på	Nørrevangsskolen	om	temaet	Halfdans ABC	samt	forløb	i	en	3.	klasse	på	Vestervangs-

skolen om at udarbejde egen fagbog.

•	Fra fravær til Fremmøde 

Målet	med	denne	aktivitet	er	at	identificere	tidligt	fraværstruede	børn	og	unge	via	en	koordineret	og	håndholdt	indsats	for	

målgruppen med henblik på at kunne nedbringe skolefraværet for de børn og unge, der bor i området for den boligsociale 

helhedsplan.	Aktiviteten	foregår	på	de	tre	skoler,	der	har	flest	børn	fra	helhedsplanens	område:	Nørrevangsskolen,	Øster-

vangsskolen	og	Vestervangsskolen.	Indsatsen	består	af	både	individuelle-	og	klasseindsatser	samt	gruppeforløb	for	udvalgte	

børn	eller	forældre	eller	fagpersonale.	Aktiviteten	udføres	i	et	samarbejde	mellem	boligsociale	medarbejdere,	fremskudte	

fagpersoner	fra	PPR,	Sundhedsplejen,	Udføreområdet	og	de	tre	skoler.

I	2019	har	78	børn	og	deres	forældre	har	deltaget	 i	 individuelle forløb.	Særligt	Nørrevangsskolen	har	 i	 løbet	af	efteråret	

igangsat	ekstraordinært	mange	individuelle	indsatser.	På	alle	tre	skoler	udsendes	brev	til	forældre	til	elever	med	bekymrende	

fravær, og på den baggrund startes en dialog med forældrene om fravær. Gennem klasseindsatser som makkerskabsord-

ninger	og	fraværstelefon	indgår	også	børn	uden	for	boligområderne	for	den	boligsociale	helhedsplan.	Fraværstelefonen,	hvor	

forældre ringer eller sender sms ved deres barns fravær, er desuden suppleret af en tæt opfølgning på fraværende elever, 

som i yderste konsekvens kan blive hentet hjemme. Der er afholdt 3 kursusforløb, dels om kompetenceudvikling af medarbej-

dere	tilknyttet	projektet,	dels	om	trivsel	og	fremmøde	for	en	mindre	gruppe	9.	klasses	elever	og	dels	et	længere	gruppeforløb	

for	udvalgte	7.	og	8.	klasses	elever	om	motivation	og	fremmøde.

Alle	tre	skoler	oplever,	at	det	øgede	fokus	på	fravær	og	fremmøde	kommer	alle	elever	til	gode,	og	indsatsen	har	flyttet	fokus	

hos	både	personale	og	forældre.	Teamet	arbejder	på	at	udgive	et	idékatalog	om	fraværsindsatser	med	henblik	på	at	sprede	

erfaringer og resultater til andre relevante faggrupper og skoler i Randers Kommune. 

•	Familieklassen

Denne	aktivitet	er	et	tilbud	til	børn	på	Nørrevangsskolen.	Her	er	blandt	andet	fokus	på	at	give	forældrene	medansvar	for	deres	

børn	skolegang.	Forældrene	har	over	en	periode	på	12	uger	været	med	deres	barn	i	skole	én	gang	om	ugen,	og	den	dag	

har	forældrene	ansvaret	for	barnets	faglige	arbejde.	Det	foregår	i	samarbejde	med	Familieklasseinstruktøren	på	Nørrevangs-

skolen	og	en	boligsocial	medarbejder.	14	børn	og	deres	forældre	deltager	i	Familieklassen	i	2019.	Ud	af	de	14	børn,	som	

har	afsluttet	deres	forløb	i	Familieklassen	før	sommerferien	i	2019	har	12	gennemført.	Forældrene	har	via	et	spørgeskema	

svaret	på	deres	tilfredshed	med	forløbet	i	Familieklassen	og	deres	udbytte	af	at	have	deltaget	i	forløbet,	og	100%	af	foræld-

rebesvarelserne var meget tilfredse med forløbet og har opnået udbytte heraf.



B Y S E K R E TA R I AT E T   Å R S R A P P O R T  2 0 1 9   S I D E  9

• Boligsociale Familiekurser 

De utrolige år, DUÅ, er et forløb over 14 uger for forældre. Det har fokus på at styrke forældrene i deres forståelse af foræl-

dreansvar	og	deres	selvtillid	i	forældrerollen.	Det	tilbydes	i	et	samarbejde	mellem	uddannede	DUÅ-instruktører	fra	PPR	og	

en	boligsocial	medarbejder.	I	aktiviteten	er	7	forældre	til	børn	i	alderen	0-8	år	startet	på	DUÅ-	forældrekursus,	som	afsluttes	

i	foråret	2020.	Fra	DUÅ-holdet,	som	blev	afsluttet	i	foråret	2019,	har	4	ud	af	5	forældre	gennemført	forløbet.	

Der er foretaget en måling af forældrenes tilfredshed med og deres udbytte af	DUÅ-	forældrekurset.	Alle	fem	forældre	har	

været	tilfredse	med	kursets	indhold	og	med	underviserne	på	DUÅ-forældrekurset,	og	giver	samtidig	udtryk	for	at	have	fået	

meget	ud	af	at	deltage	i	DUÅ-kurset.	Det	er	vurderet	ud	fra,	at	forældrene	oplever	færre	situationer	med	deres	børn	som	

problemfyldte samtidig med, at de problematiske situationer opleves som mindre kraftige eller ikke forekommer så ofte som 

før. 

Resultat af fokusgruppeinterview af frontpersonale 

I	april	blev	der	foretaget	et	fokusgruppeinterview,	hvor	frontpersonale	til	de	børn,	hvis	forældre	afsluttede	DUÅ-	forældrekur-

set	i	marts	2019,	medvirkede.	Samlet	pegede	frontpersonalet	på,	at	de	oplevede	en	forbedring	i	børnenes	sociale	kompe-

tencer i forbindelse med at indgå i leg med flere børn.  

Familienetværksforløb 

Under	Boligsociale	Familiekurser	er	der	også	i	regi	af	Bysekretariatet	gennemført	tre	familienetværksforløb.	Et	forløb	har	

været for forældre og børn fra henholdsvis Familieklassen	og	DUÅ-forældrekursus,	hvor	fokus	er	rettet	mod	at	opbygge	

sociale relationer familierne imellem for dermed at styrke familiernes netværk og grundlag for bedre at kunne hjælpe og 

understøtte hinanden på sigt. I forløbet har været fokus på forskellige aktiviteter for hele familien som fx madlavning, natur-

oplevelser	og	udflugter.	Et	andet	netværksforløb,	Familie Naturklub, har været med fokus på naturen og deltagelse af den 

boligsociale naturvejleder, som har inviteret til naturaktiviteter som fx at finde forårstegn, lerdrejning, tur til sø med fiskenet 

og	waders.	Temaet	for	det	sidste	netværksforløb	har	været	madlavning i naturen. Her er blevet lavet sund mad fra mange 

forskellige lande i verden, hvor både børn og voksne deltog i forberedelserne.

Projekt Go’ Ferie 2019/20. 

Højskoleophold på Idrætshøjskolen Sønderborg
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Uddannelse og beskæftigelse
Det overordnede mål for indsatsen under Uddannelse og Beskæftigelse er, at flere unge uddanner sig og kommer i beskæfti-

gelse således, at boligområderne styrkes og den negative arv brydes. 

Der	indgår	tre	aktiviteter	under	dette	indsatsområde	–	én	af	disse	omfatter	fem	delaktiviteter.	De	spænder	fra	indsatser,	der	

styrker de unges arbejdsidentitet og senere uddannelsesvalg som fx MiLife og Brandkadetter til Familieorienteret Uddan-

nelsesvejledning.	Sidstnævnte	har	fokus	på	at	styrke	forældrene,	så	de	bliver	bedre	rustet	til	at	give	deres	børn	den	bedst	

mulige opbakning til skolegang, uddannelsesvalg samt start på en ungdomsuddannelse.

Alle	aktiviteter	har	til	formål	at	understøtte	unge	i	uddannelse	eller	beskæftigelse	eller	valg	heraf	–	herunder	også	fritidsjob	

–	eller	fastholde	de	unge	heri,	så	flere	unge	får	en	uddannelse	eller	kommer	i	beskæftigelse.	Flere	aktiviteter	udføres	i	sam-

arbejde	mellem	boligsociale	medarbejdere	og	samarbejdspartnere	som	Falck	og	Beredskab	&	Sikkerhed,	FGU-Østjylland,	

Randers	Ungdomsskole,	Ungdommens	Uddannelsesvejledning	Randers	(UUR)	og	Randers	FC’s	Jobakademi.

•	 Parat til Uddannelse og Beskæftigelse for unge  

Under	denne	aktivitet	indgår	fem	delaktiviteter:	Rådgivning og Mestring, Fritidstjansen, Legepatrulje, Brandkadet og MiLife. 

De har særlig fokus på at styrke de unges arbejdsidentitet og senere valg af uddannelse, men også at fastholde frafalds-

truede unge i uddannelse og styrke deres netværk.  

 I Rådgivning og Mestring	har	29	unikke	unge	indgået	i	individuelle	rådgivningsforløb	hos	en	boligsocial	medarbejder.

	 Det	har	blandt	andet	handlet	om	hjælp	til	at	kontakte	forskellige	myndigheder,	herunder	især	Udlændingestyrelsen	og

 job- og uddannelsesvejledning. 

	 I	Fritidstjansen	har	18	unge	gennemført	et	opkvalificeringsforløb	gennem	projektet	Talents of Tomorrow	(TOT).	Det	er	et	

	 samarbejde	mellem	Bysekretariatet,	UUR,	Randers	FC’s	Jobakademi	og	Den	A.P.	Møllerske	Støttefond.	Gennem	det

	 opkvalificerende	gruppeforløb	gøres	de	unge	klar	til	at	søge	fritidsjob.	Tilbuddet	henvender	sig	til	de	13-17	årige	i	hele

	 Randers.	Sideløbende	med	gruppeforløbene	har	den	boligsociale	medarbejder	ydet	støtte	via	individuelle	forløb	til	4	unge.	

	 De	har	herigennem	modtaget	målrettet	opkvalificering	som	de	unge	i	gruppeforløb.	21	unge	har	fået	fritidsjob	i	løbet	af	

	 året.	25	unge	har	fastholdt	deres	fritidsjob	i	mere	end	3	måneder	-	inkluderer	også	unge,	der	startede	i	fritidsjob	i	slut-

	 ningen	af	2018.

	 I	foråret	er	10	unge	blevet	uddannet	legeinstruktører	til	Legepatruljen. De har gennemført et forløb på 3 moduler med

	 fokus	på	blandt	andet	konflikthåndtering	og	det	at	være	rollemodel,	igangsættelse	af	lege	og	legens	faser.	Navnlig	i

 skolernes sommerferie og efterårsferie har de unge stået for at igangsætte aktiviteter for børn i området for den bolig-

	 sociale	helhedsplan.	Alle	unge,	der	startede	op	som	legeinstruktører,	er	fastholdt	i	projektet.	To	af	de	unge	er	brobygget

	 til	Fritidstjansen/TOT	og	de	øvrige	unge	er	vejledt	om	muligheden	for	rådgivning	om	fritidsjob	via	Fritidstjansen. 

	 I	juni	2019	bragte	P4	Morgen	Østjylland	og	P1	Public service et indslag om legepatruljen og boligsociale tiltag med

 interview af flere af de unge fra legepatruljen. 
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 Brandkadet	er	et	tilbud	til	unge	i	8.	og	9.	klasse	primært	på	Nørrevangsskolen.	Uddannelsen	tilbydes	i	samarbejde	med

	 Beredskab	&	Sikkerhed,	Falck,	Nørrevangsskolen,	Randers	Ungdomsskole,	UUR.	Uddannelsen	sigter	på	at	styrke	de	unge	

 i deres arbejdsidentitet og løfte de unges selvværd og sociale kompetencer samtidig med, at de unge får stor indsigt i

	 faget	som	brandmand.	Brandkadetforløbet	kører	med	rullende	optag	af	unge.	I	marts	2019	afsluttede	4	unge	uddan-	 	

	 nelsen	som	brandkadet,	og	i	løbet	af	2019	er	11	unge	opstartet	på	uddannelsen.	To	brandkadetter,	som	tidligere	er	ud-

 dannet som hjælpeinstruktører, indgår nu i korpset af frivillige brandmænd og er samtidig fortsat som hjælpeinstruktører 

 på brandkadetforløbene. 

 På	Nørrevangsskolen	er	gennemført	MiLife-forløb for	128	elever	på	7.	og	8.	klassetrin.	Det	er	et	forløb	med	fokus	på	at

 styrke de unges personlige og sociale kompetencer med henblik på at ruste dem til at opnå personlige mål og klare sig

	 godt	gennem	skole-	og	uddannelsessystemet.	Forløbet	udbydes	i	et	samarbejde	mellem	Nørrevangsskolen	og	Randers	

	 Ungdomsskole.	

• Uddannelsestilbud til unge er et tilbud til de unge bosat i området for den boligsociale helhedsplan, der er tilknyttet 

	 værkstederne	under	Randers	Produktionshøjskole	–	nu	FGU-Østjylland,	da	Randers	Produktionshøjskole	pr.	1.	august	

	 overgik	til	Forberedende	Grunduddannelser	(FGU-Østjylland).		Aktiviteten	foregår	i	samarbejde	med	UUR	og	FGU-Østjyl-

 land og er tilrettelagt som et opkvalificeringsforløb af de unge med det mål, at de overgår til en ungdomsuddannelse. 

	 De	unge	fra	helhedsplanens	område	har	været	tilknyttet	værksteder	under	produktionshøjskolen	fx	Parkcaféen	(frem	til

	 1.	august,	hvorefter	dette	tilbud	lukkede),	Adventure,	Skov	og	Natur,	Bygge	og	Anlæg.	Overgangen	til	FGU-Østjylland	har	

	 medført	indførelse	af	et	nyt	IT-system,	som	ikke	har	kunnet	håndtere	de	elevinformationer,	der	ligger	til	grund	for	at	

	 opgøre,	hvor	mange	af	de	unge,	der	har	afsluttet	grundforløb	på	FGU-Østjylland.	Følgende	tal	er	derfor	kun	gældende	for

	 perioden	1.	januar	–	30.	april	2019.	I	den	periode	har	5	elever	fra	området	for	den	boligsociale	helhedsplan	afsluttet

	 deres	grundforløb	og	80%	heraf	er	overgået	til	ungdomsuddannelse	eller	i	beskæftigelse.		

• Familieorienteret uddannelsesvejledning 

	 Sammen	med	deres	familier	har	6	unge	deltaget	i	et	vejledningsforløb	med	henblik	på	at	ruste	forældrene	til	bedre	at	

 kunne støtte og give deres børn bedst mulig opbakning til skolegang, uddannelsesvalg samt start på en ungdomsud-

	 dannelse.	Aktiviteten	er	målrettet	de	unge,	der	bliver	erklæret	ikke-uddannelsesparate	i	december.	Indsatsen	har	bestået	

 af vejledningssamtaler med elever og forældre. Der har været særligt fokus på at sikre, at elev og forældre får en for-

	 ståelse	af	bredden	i	uddannelsessystemet	og	samtidig	hjælpe	elev	og	forældre	med	at	lave	en	realistisk	plan	B	i	forhold

 til uddannelsesønsker. 

	 Der	er	foretaget	selvevaluering	af	familiernes	udbytte	af	forløbet	ud	fra	et	spørgeskema.	Alle	6	familier	føler	sig	bedre	

	 rustet	til	at	håndtere	de	udfordringer,	deres	barn	har/har	haft	i	forhold	til	uddannelsesparathed.
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 Basketcamp i efterårsferien i samarbejde med Randers Cimbria
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Kriminalpræventiv indsats
Det overordnede mål med indsatsen er at etablere en tidlig forebyggende og helhedsorienteret indsats for børn og unge i alderen 

7-17 år. Indsatsen er rettet mod børn og unge, som er overladt til sig selv i fritiden, og indsatsen har fokus på at være både til-

lidsskabende	og	brobyggende	i	relation	til	de	eksisterende	fritidstilbud	i	Randers	Nordby.

Aktiviteten	HotSpot under dette indsatsområde er en bred indsats bestående af en række delaktiviteter. HotSpot udføres af en 

boligsocial medarbejder med fokus på, at de unge tilegner sig kompetencer, der styrker deres videre færd i livet i forhold til ud-

dannelse, sociale relationer og fritid. Dette sikres gennem opsøgende gadeplansarbejde, individuelle indsatser, tæt koordinerende 

samarbejde	med	områdets	institutioner	og	aktører,	deltagelse	i	det	koordinerende	SSP-netværk,	konfliktmægling	og	gruppeforløb	

med unge. 

Resultaterne indenfor indsatsområdet har i 2019 omfattet de delaktiviteter, der indgår under HotSpot: 

•	 Der	er	knyttet	kontakt	til	168	børn	og	unge	i	de	tre	boligsociale	områder	under	den	boligsociale	helhedsplan.

•	 Der	er	sket	36	brobygninger	til	andre	relevante	fritidstilbud,	blandt	andet	til	teenagegrupper	og	Legepatruljen	i	Bysekreta-

	 riatets	regi,	til	klubtilbuddet	Solgården	og	til	sportsklubber.	Desuden	har	der	i	samarbejde	med	Get2Sport været afholdt

	 basketballcamp	for	25	unge,	hvoraf	fire	unge	efterfølgende	er	indmeldt	i	Randers	Cimbria.	Herudover	har	53	børn	og	unge

	 fået	hjælp	til	at	søge	støtte	til	kontingent	eller	udstyr	til	en	fritidsaktivitet,	hvoraf	42	har	fået	bevilget	støtte.	Ud	af	de	reste-

 rende 11 børn og unge har enkelte fået afslag eller der er endnu ikke modtaget tilbagemelding

 på ansøgningen.

•	 Der	har	været	afholdt	to	teenagegruppeforløb	i	løbet	af	2019.	Det	ene	forløb	var	med	fokus	på	piger	i	alderen	11-12	år,	som	

	 havde	brug	for	et	socialt	netværk	udenfor	skolen.	Det	andet	forløb	blev	afholdt	i	samarbejde	med	Made	in	Randers	og	Ran-

	 ders	HK	for	17	piger	i	alderen	10-15	år.	Her	var	fokus	på	aktiviteter	som	motion	og	tilberedning	af	sund	mad.	

•	 Den	boligsociale	medarbejder	har	i	perioden	deltaget	i	tre	koordinerende	SSP	Nord	netværksmøder.		Herudover	har	der

	 blandt	andet	i	regi	af	Bysekretariatet	været	afholdt	fire	klubnetværksmøder,	to	møder	med	ejendomsfunktionærerne,	fire	

	 møder	i	Koordinationsplatformen	for	børn	og	unge	–	et	koordineringsforum	for	de	fagpersoner,	der	arbejder	med	børn	og

 unge i og omkring de udsatte boligområder under den boligsociale helhedsplan. Derudover har den boligsociale medar-

 bejder deltaget i et opfølgende møde i beredskabet omkring bynaturrummet Myretuen, Nordre Fælles Dag med skoler og 

	 fritidshjem	i	området,	tryghedsvandring	i	Gl.	Jennumparken	og	en	temadag	med	SSP-medarbejdere	i	Randers	Kommune.
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Tryghed og Trivsel
Indsatserne	under	dette	indsatsområde	hviler	på	det	overordnede	mål	i	Randers	Kommunes	Vision	2021:	”At	gøre	Randers	endnu	

mere	attraktiv”.	De	boligsociale	aktiviteter	skal	her	ses	som	et	supplement	og	en	ekstra	indsats	overfor	udsatte	boligområder,	så	

Randers	Nordby	bliver	et	mere	attraktivt	sted	at	bo	for	alle.

Under	dette	indsatsområde	er	der	iværksat	to	aktiviteter.	Et	af	formålene	er	overordnet	at	styrke	den	sociale	sammenhængskraft

i boligområderne gennem styrkelse af naboskab i boligområderne. Her understøtter en boligsocial medarbejder beboere, beboer-

drevne	aktiviteter	og	foreningslivet	i	Randers	Nordby,	så	beboerne	engageres	i	foreningsliv	og	aktiviteter	til	at	fremme	relationer	

og det gode naboskab. 

Samtidig	er	formålet	med	den	anden	aktivitet	Formidling og Branding at fremme et positivt image både udenfor og indenfor bo-

ligområderne.	Med	udgangspunkt	i	visionen	Randers Nordby – Fremtiden lever her brandes området som et godt sted at vokse 

op	med	det	sigte	at	opnå	positiv	medieomtale	af	de	tre	udsatte	boligområder.	Bysekretariatet	er	desuden	redaktør	for	en	række	

kommunikationsplatforme rettet mod de lokale beboere, fx det husstandsomdelte beboerblad, NordbyPosten, hjemmeside, ny-

hedsbreve og facebook.  

Der er i den første periode for den boligsociale helhedsplan opnået følgende resultater for de to aktiviteter:

• Styrkelse af naboskab

Beboerrådet	mødes	fortsat	regelmæssigt,	og	der	har	i	2019	været	afholdt	4	møder.	Medlemmerne	har	besluttet	også	i	2019	at	

have	fokus	på	tryghed	og	afholdte	i	den	sammenhæng	et	møde	med	politiet	for	alle	beboere	i	marts,	hvor	40	beboere	deltog.

To	nye	beboere	er	tiltrådt	Beboerrådet	i	løbet	af	2019.	Der	har	med	hjælp	fra	frivillige	naboambassadører	været	personlig	kontakt	

til	48	tilflyttede	beboere	i	helhedsplanens	område.	Kontakten	har	primært	været	ved	udlevering	af	velkomstmapper	til	de	tilflyttede	

beboere.

Der	er	forsat	syv	aktive	foreninger	med	et	medlemstal	over	25:	Aktivitetsforeningen	Jennumparken,	Aktivitetsforeningen	Vang-

dalen	(VHIF),	Nordbyens	Motions	Forening,	Bydelsmødre	forening,	KFUM-forbold,	Parkrun	og	Natur	og	Ungdom	Randers.	Det	er	

også	primært	de	beboerdrevne	foreninger/fællesskaber,	der	40	gange	i	løbet	af	2019	har	modtaget	støtte	fra	den	boligsociale	

medarbejder, fx ved bestyrelsesmøder, planlægning af arrangementer, sparringsmøder til udvikling af nye aktiviteter mv. 

I	løbet	af	året	har	der	været	afholdt	14	fællesspisninger	med	gennemsnitligt	deltagelse	af	32	beboere	pr.	gang.	Fællesspisningerne	

har været afholdt i alle tre boligområder under den boligsociale helhedsplan.

• Formidling og branding

Bysekretariatet	har	udarbejdet	og	omdelt	5	udgaver	af	beboerbladet	Nordbyposten,	og	der	er	udsendt	12	nyhedsmails	til	abon-

nenter	af	Bysekretariatets	nyhedsbrev.

Bysekretariatet	opdaterer	fortsat	www.bysekretariatet.dk,	men	følger	ikke	længere	antal	besøgende	på	hjemmesiden,	da	webud-

byderen	ikke	udbyder	denne	service	længere.	Der	er	fortsat	fokus	på	antallet	af	følgere	på	Bysekretariatets	Facebookside,	som	

ved	udgangen	af	2019	har	651	følgere	–	en	stigning	på	207	følgere	set	i	forhold	til	udgangspunktet	pr.	1.	juni	2017	på	444

følgere.



Den	lokale	pressemæssige	opmærksomhed	på	den	boligsociale	indsats	i	Randers	Nordby	har	ført	til	33	positive	artikler	i	løbet	af	

2019.	Derudover	har	der	været	bragt	et	indslag	om	legepatrulje	og	boligsociale	tiltag	i	Randers	Nordby	på	P4	Morgen	og	P1	Public	

Service	den	11.	juni	2019,	et	indslag	om	Parkrun	på	P4	Morgen	den	19.	september	samt	et	indslag	om	Forebyggelse frem for 

ghettostempel	i	TV2	Østjylland	den	1.	december	2019.

Bysekretariatet	indgår	i	flere	partnerskaber	med	henblik	på	at	brande	boligområderne	og	gøre	dem	attraktive	for	borgere	bosat	

uden	for	områderne.	Det	omfatter	blandt	andet	Partnerskabet	for	Nordre	Fælled	bestående	af	Naturstyrelsen	Kronjylland,	Ran-

ders	Kommune	og	FGU-Østjylland	som	understøtter	udviklingen	af	det	tidligere	militære	øvelsesområde,	Nordre Fælled. Det ligger 

op	ad	Jennumparken	og	i	forlængelse	af	området	omkring	Glarbjergvej.	I	oktober	2019	vandt	bynaturrummet	Myretuen en af 

arkitekturpriserne,	som	uddeles	af	Randers	Kommune.	Prisen	er	ligeledes	med	til	at	understrege	bygningens	betydning	som	et	

fyrtårn	i	naturområdet.	Siden	indvielsen	af	Myretuen	i	september	2017	er	der	via	den	boligsociale	naturvejleder	og	andre	brugere	

af	Myretuen	opbygget	forskellige	fællesskaber	med	afsæt	i	Myretuen	og	faciliteterne	omkring.	Her	mødes	både	lokale	familier,	

institutioner, skoleklasser fra hele Randers og flere foreninger, og det er med til at skabe langt mere liv i området og samle lokale 

beboere	og	andre	borgere	fra	Randers	og	omegn.	Samtidig	er	det	med	til	at	bryde	isolationen	for	et	udsat	boligområde	samtidig	

med,	det	inviterer	flere	nysgerrige	borgere	ind	til	naturområdet.	Navnlig	fællesskabet	omkring	Parkrun	–	et	verdensomspæn-	

dende	koncept	omkring	en	ugentlig	5	km	gå-	eller	løbetur	er	efter	fejring	af	1	år	i	november	en	velbesøgt	begivenhed,	og	Natur	&	

Ung-dom	Randers	nye	Naturklub	har	også	tiltrukket	både	nye	frivillige	og	nye	unge	medlemmer.	Også	udviklingen	af	fællesskabet	

omkring	pleje	og	dyrkning	af	fælleshaverne	omkring	Myretuen	er	med	til	at	samle	særligt	lokale	beboere.

Alle	disse	tiltag	er	med	til	at	åbne	boligområderne	op	mod	resten	af	byen.	Hele	udviklingen	af	Nordre	Fælled	spiller	tæt	sammen	

med udviklingen af Langvang og multihallen og hænger sammen med strategien for området om at kombinere eller forbinde 

natur- og sportsfaciliteter. Dette er der med tilskud fra Landsbyggefonden taget endnu et skridt til at videreudvikle med en bevil-

ling	på	knap	40	mio.	kr.	til	udviklingen	af	udearealerne	i	Gl.	Jennumparken.	Infrastrukturforbedringerne	i	form	af	forbindelsesstier,	

belysning og møderum har især fokus på at skabe fysiske tryghedsfremmende initiativer med henblik på at styrke fællesskaber 

gennem indretning af infrastrukturen og opholdspladser rundt i boligområdet. Der er i processen også stor fokus på at skabe 

sammenhæng	med	Nordre	Fælled,	så	naturen	tænkes	ind	i	boligområdet	og	gør	det	til	et	interessant	varemærke	for	netop	Gl.	Jen-

numparken.	Dette	projekt	bliver	drevet	med	stor	beboerinddragelse,	hvor	styregruppen	for	projektet	udgøres	af	10	beboerrepræ-

sentanter.

Bysekretariatet	har	også	i	2019	bidraget	og	deltaget	i	den	boligsociale	årskonference	i	Randers	mellem	Randers	Kommune	og	

RandersBolig.	I	den	forbindelse	har	Bysekretariatet	deltaget	i	Styregruppen	for	udvikling	af	boligstrategi	og	bidrog	til	planlægning	

og afholdelse af selve konferencen.
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Nordre Fælles Dag med skoler og

fritidshjem i boligområdet i september 2019
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Øvrige aktiviteter i 2019
Bysekretariatet	har	i	årets	løb,	udover	de	mange	aktiviteter	under	den	boligsociale	helhedsplan,	været	involveret	i	en	række	for-

skellige	samarbejder	og	projektaktiviteter,	som	alle	understøtter	udviklingen	af	boligområderne	i	Randers	Nordby	og	derved	også	

understøtter visionen for den boligsociale helhedsplan: 

Randers Nordby – fremtiden lever her

Her kan blandt andet nævnes følgende initiativer, der alle bidrager til den helhedsorienterede boligsociale indsats:

•	Partnerskabet	for	Nordre	Fælled,	herunder	udvikling	af	bynaturrummet	Myretuen

• MyWay	–	et	tilbud	til	unge	i	mistrivsel.	Projektet	er	afsluttet,	og	der	er	i	slutningen	af	projektperioden	udgivet	en	metodehåndbog

	 om	MyWay-metoden.	Den	er	henvendt	til	andre	professionelle,	som	ønsker	at	lade	sig	inspirere	af	eller	direkte	implementere	

	 MyWay-metoden	i	deres	regi.	Metodehåndbogen	danner	samtidig	grundlag	for	forankring	af	projektet	i	Randers	Kommune.

•	Randers	FC’s	Jobakademi,	Aktiviteten,	Fritidstjansen, foregår i et samspil med projektet, Talents of Tomorrow	(TOT),	som	

	 Bysekretariatet	sammen	med	Ungdommens	Uddannelsesvejledning	Randers	og	Randers	FC’s	Jobakademi	har	indgået	et

	 samarbejde	omkring	med	Den	A.P.	Møllerske	Støttefond

• Go’ Ferie,	hvor	12	familier	har	deltaget	i	forløb	før	og	efter	højskoleophold	

•	Bysekretariatet	har	deltaget	i	feriecamp	for	Landsforeningen	for	Væresteder	(LVS)	med	ca.	550	tilmeldte	af	områdets	beboere.

	 Bysekretariatet	bidrog	med	forskellige	aktiviteter,	særligt	med	hensyn	til	naturformidling

• Familieferie,	hvor	40	familier	var	afsted	på	familieferieophold	i	Danland

• Råd til Huslejen

•	Udstyr	til	aktiviteten,	Brandkadet,	finansieret	af	Trygfonden	

• Boligsocial Naturvejleder

•	Etablering	og	indvielse	af	udekøkken	i	boligområdet,	Vangdalen

Bysekretariatet	er	repræsenteret	i	følgende	arbejds-	og	styregrupper:

•	Partnerskabet	for	Nordre	Fælled

•	Boligorganisationernes	Bydækkende	Økonomiske	Rådgivning

•	Boligstrategi	og	Boligsocial	årskonference	i	Randers

•	 Infrastrukturændringerne	i	Gl.	Jennumparken	

•	Randers	FC’s	Jobakademi

Bysekretariatet	har	tilført	Randers	i	alt	40.287.454	kr.	gennem	fundraising	i	2019.
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Lasergame som event i sommerferien afholdt i samarbejde 

med Randers Kommune under projekt Get2Sport
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Leg ved Falken – en af de etablerede opholdspladser 

i området omkring Glarbjergvej
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Analyse og evaluering
Bysekretariatet	evaluerer	løbende	den	boligsociale	indsats.	Det	sker	blandt	andet	gennem	evalueringsmøder,	som	tre	gange	årligt	

afholdes	mellem	Bysekretariatets	projektleder	og	de	udførende	boligsociale	medarbejdere	samt	fremskudte	kommunale	medar-

bejdere. Disse møder har fokus på den udviklingsorienterede evaluering, såsom hvilke tiltag, der er gjort i den forløbne periode, 

hvad har vi opnået herigennem, skal indsatser redefineres og hvilke overvejelser giver det anledning til fremadrettet. 

Evalueringsmøderne	har	dermed	til	hensigt	at	medvirke	til	en	refleksion	over	anvendte	metoder	og	derigennem	styrke	den	bolig-

sociale indsats samt sikre aktiviteternes fremdrift. 

Der	er	i	forbindelse	med	de	tre	årlige	møder	i	styregruppen	udarbejdet	en	fremdriftsrapport.	Bestyrelsen	mødes	to	gange	årligt	og	

orienteres på et mere overordnet plan om fremdriften og eventuelle udfordringer i aktiviteter suppleret af regnskabsopfølgningen. 

I forbindelse med afslutning af projekter finansieret med ministerielle puljemidler og fonde udarbejdes løbende statusrapporter, 

årsrapporter	og	afsluttende	evalueringsrapporter.	I	2019	er	der	udarbejdet	evalueringer	på	følgende	projekter:	

Statusrapport	for	projekt	Go’ Ferie	for	2018/19,	Metodehåndbog	om	MyWay-metoden	Kunsten	at	håndtere	sårbare	ungdomsliv	

http://www.bysekretariatet.dk/UserFiles/file/Kunsten_at_haandtere_saarbare_ungdomsliv_-_e-haandbog_med_erfaringer_

og_metoder_fra_MyWay.pdf samt afsluttende statusrapport for projekt MyWay. Derudover er der udarbejdet årsrapport for føl-

gende projekter: Den Boligsociale Helhedsplan 2017-21, Råd til Huslejen samt Boligsocial Naturvejleder. 

Desuden er der udarbejdet den årlige afrapportering på de overordne fem mål samt på succeskriterier på de fire indsatsområder 

til	bestyrelsen	og	styregruppe.	Det	er	sket	i	et	samarbejde	mellem	Randers	Kommune	og	Bysekretariatet	gennem	den	monito-

reringsgruppe for den boligsociale helhedsplan, der er nedsat til formålet. Resultaterne heraf indgår sidst i årsrapporten i en 

opsummeret udgave.

  

Legepatruljen i aktion. Arrangerede lege 

for børn i boligområderne i løbet af sommerferien
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Det kommende år… 
I	2020	er	der	også	udsigt	til	flere	spændende	nye	tiltag.	Først	og	fremmest	fortsættes	naturligvis	det	gode	samarbejde	omkring	

de	aktiviteter,	der	er	igangsat	under	den	boligsociale	helhedsplan.	Allerede	i	starten	af	2020	starter	processen	for	ansøgning	af	

en	ny	boligsocial	helhedsplan,	som	skal	træde	i	kraft	efter	udløb	af	den	nuværende	pr.	31.	maj	2021.	Det	er	en	længere	proces	

og	vil	være	det	helt	store	fokus	i	både	2020	og	2021.	Første	led	i	processen	er	godkendelse	af	en	prækvalifikation	inden	som-

merferien	hos	Landsbyggefonden.	Hvis	Bysekretariatet	godkendes	via	prækvalificeringen,	går	planlægningen	og	udarbejdelsen	af	

den	nye	boligsociale	helhedsplan	i	gang	efter	sommerferien	og	vil	løbe	i	perioden	frem	til	jul	2020	–	samtidig	med,	at	opgaverne	

i den nuværende boligsociale helhedsplan udføres. Regeringens boligforlig og Landsbyggefondens udmøntning heraf vil danne 

grund-lag for i hvilken retning, en ny boligsocial indsats kommer til at sigte samt fordelingen af de midler, der tildeles den kom-

mende årrække. 

Randers Kommune og boligorganisationerne fortsætter arbejdet omkring bystrategiske udviklingsperspektiver for de tre boligom-

råder	og	særligt	med	på	fokus	på	at	vende	udviklingen	for	Gl.	Jennumparken	for	dermed	at	undgå	at	blive	stemplet	som	en	ghetto.	

Et	led	i	udviklingsperspektiverne	er	den	igangsatte	proces	om	at	forbedre	udearealerne	i	boligområdet	(infrastrukturprojektet),	

hvilket	Landsbyggefonden	har	bevilget	knap	40	mio.	kr.	til.	Projektet	har	fokus	på	at	skabe	fysiske	tryghedsfremmende	initiativer	

for	at	styrke	fællesskaber	gennem	indretning	af	udearealer	og	opholdsrum	i	boligområdet.	Arkitektfirmaet,	ArkPlan,	præsenterer	i	

løbet	af	foråret	2020	deres	plan	for,	hvordan	nye	stisystemer,	belysning	og	opholdsrum	skal	forbinde	boligområdet	og	naturom-

rådet,	Nordre	Fælled.	

Projekt	MyWay	videreføres	i	Rander	Kommune.	Det	er	et	tilbud	til	unge	i	mistrivsel.	I	2020	er	fokus	på	overdragelse	og	hjælp	til

implementering	i	Randers	Kommune,	som	har	bevilget	midler	til	at	føre	projektet	videre	i	2020	og	2021.	Videregivelse	af	projekt	

MyWay	tager	blandt	andet	afsæt	i	den	metodehåndbog	om	MyWay-metoden,	som	er	udgivet	i	slutningen	af	projektperioden	i	

samarbejde	med	de	to	følgeforskere,	Helle	Rabøl	Hansen	og	Jens	Christian	Nielsen.	Den	er	henvendt	til	andre	professionelle,	som	

ønsker	at	lade	sig	inspirere	af	eller	direkte	implementere	MyWay-metoden	i	deres	regi.	Der	er	samtidig	også	fokus	på	at	udbrede	

konceptet til andre kommuner, hvor flere allerede har vist interesse.

I	2020	udfolder	der	sig	også	et	nyt	samarbejde	mellem	Bysekretariatet	og	den	selvejende	institution	Strømmen (tidligere Randers

Bo-	og	Erhvervstræning).	Fra	februar	2020	genåbner	caféen	Mad&Mad for områdets beboere med et helt nyt madkoncept, hvor 

fokus er på sund og bæredygtig hverdagsmad. Der er mulighed for både at nyde maden i fællesskab i caféen eller tage den sig 

hjem. Mad&Mad	tilbyder	også	frokostordninger	til	virksomheder	samt	catering	til	forskellige	arrangementer.	Caféen	er	samtidig	

et	læringstilbud	til	elever	på	Særligt	Tilrettelagt	Ungdomsuddannelse	(STU).	Mad&Mad arbejder tæt sammen med Køkken- og 

Cafélinjen	på	Strømmen, hvor elever kan få mulighed for at udvikle kompetencer inden for køkkenfagene og er med fra start til 

slut som en del af et længere uddannelsesforløb. 

Bysekretariatet	har	fortsat	fokus	på	nye	samarbejder	og	igangsættelse	af	nye	metodeudviklingsprojekter	ud	fra	de	udfordringer	

eller	problemfelter,	vi	observerer	i	boligområderne.	Vi	ser	frem	til	at	fortsætte	det	gode	samarbejde	ud	fra	nye	udviklingsperspek-

tiver.
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 Fejring af 1 årsdagen for Parkrun på Nordre Fælled
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Fælleshaverne i Myretuen – et fællesskab blandt beboerne i 

boligområdet om at dyrke grøntsager og krydderurter i højbedene
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Udviklingen på de overordnede mål
I de to kommende afsnit fremgår resultaterne for de overordnede mål. Data er indhentet fra boligstatistiske nøgletal fra Dan-

marks	Statistik,	Landsbyggefondens	boligsociale	indikatorer	samt	Randers	Kommunes	fagsystemer.	Derfor	kan	årstallene	for	

data variere, da der er forskel på, hvor nye data, der er til rådighed. Disse resultater opgøres én gang årligt til bestyrelsens møde 

i	november,	og	resultaterne	vil	derfor	ikke	alene	være	dækkende	for	hele2019.

Resultater på de fire indsatsområder
Nedenfor	fremgår	status	på	succeskriterierne	for	de	fire	indsatsområder.	Resultatet	for	2019	er	fremhævet	og	efterfulgt	af	en	

grøn eller gul smiley                                    

Den grønne smiley signalerer, at målet på nuværende tidspunkt er opnået. Den gule signalerer, at der fortsat arbejdes på at nå 

målet inden for den sidste periode af den boligsociale helhedsplan. 

Forebyggelse og forældreansvar

1. Antallet	af	fraværsdage	for	elever	i	0.-9.	klasse	bosat	i	Randers	Nordby	er	steget	fra	14,2	(baseline	2015/16)	-	14,6	fraværs-	

	 dage	i	gennemsnit	for	skoleåret	2018/2019.	Det	er	en	stigning	på	1	hel	skoledage	i	gennemsnit	pr.	elev.

 Resultatet på 14,6 fraværsdage i gennemsnit pr. elev er nu længere fra målet om at reducere til gennemsnitlig 

 10 fraværsdage pr. elev i 0. -9. klasse 2021. 

	 Til	sammenligning	er	fraværet	i	gennemsnit	pr.	elev	for	hele	Randers	Kommune	faldet	fra	10,6	fraværsdage	(baseline	2015/16)

	 -	9,9	dage	i	skoleåret	2018/2019.

	 Der	er	samtidig	foretaget	en	måling	af	elevfraværet	for	elever	i	0.-9.	klasse	bosat	i	Randers	Nordby	på	de	tre	skoler,	Vester-

	 vangs-,	Østervangs-	og	Nørrevangsskolen,	der	indgår	i	aktiviteten	Fra fravær til fremmøde.	Her	er	resultatet	på	14,2	fraværs-		

 dage i gennemsnit pr. barn uændret set i forhold til baseline.  

2.	Der	er	sket	en	stigning	i	antallet	af	børn	i	alderen	2-5	år	i	daginstitution	i	Nordbyen	fra	28	(baseline	2016)	-	30	børn	i	2018,	

 hvis primære udfordring er sproglige vanskeligheder.	Det	er	en	stigning	i	andelen	af	børn	i	aldersgruppen	fra	11%	

	 (baseline	2016)	-	16%.	Det er her vigtigt at bemærke, at der er tale om en lille gruppe børn, hvorfor ændringer i procentan-

 delene kan virke voldsomme. Det er derfor vigtigt også at forholde sig til det faktiske antal børn.

 Andelen på 16% er fortsat et stykke fra målet om at reducerer andelen med 10% - dvs. til 9,62%. 

	 Til	sammenligning	udgør	andelen	af	2-5	årige	børn	med	sproglige	vanskeligheder	i	daginstitution	i	Randers	Kommune	ekskl.	

	 Randers	Nordby	5%	af	aldersgruppen	i	2018.

 

 Følgende to succeskriterier fokuserer på børnenes udvikling i de tre daginstitutioner, hvor aktiviteten NUSSA tilbydes.
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3.	For	børnene	i	de	tre	institutioner	(Mælkevejen,	Jennumparken	og	Glentevejen)	er	der	sket	et	fald	fra	14	(baseline	2016)	-	8	børn

	 i	2018,	hvis primære udfordringer er sproglige.	Det	svarer	til	et	fald	i	andelen	af	børn	med	sproglige	udfordringer	fra	7%	

	 (baseline	2016)	-	4%	i	2018.

Med en andel på 4% er målet nået. Målet for de tre institutioner med NUSSA-indsatsen er at reducere andelen af børn 

med sproglige vanskeligheder med 10% - dvs. til 6,3%, hvilket er lykkedes med en andel på kun 4%. 

4.	For	børnene	i	de	tre	institutioner	(Mælkevejen,	Jennumparken	og	Glentevejen)	er der sket et fald fra 31 - 14 børn, hvis primære

 udfordringer er social og miljø betingede. Det svarer til et fald i andelen af børn med sociale- og miljøbetingede udfordringer fra

	 15%	(baseline	2016)	-	6%	i	2018.

 Med en andel på 6% er målet nået. Målet for de tre institutioner med NUSSA-indsatsen er at reducere andelen af

 børn med sproglige vanskeligheder med 10% - dvs. til 13,5%, hvilket er lykkedes med en andel på kun 6%. 

Uddannelse og beskæftigelse 

1.	For	andelen	af	9.	klasses	afgangselever,	som	er	i	gang	med	en	ungdomsuddannelse,	er	der	sket	en	stigning	fra	68%	

	 (baseline	juni	2016)	-	79%.	

 Målet om, at 77% af 9. klasses afgangselever skal være i gang med en ungdomsuddannelse, er dermed nået med

 en andel på 79%.   

Til	sammenligning	er	andelen	for	Randers	Kommune	ekskl.	Nordbyen	steget	fra	86%	(2016)	-	93%	(2018).

2.	For	andelen	af	unge	i	alderen	20-24	år,	som	har	grundskole	som	højeste	fuldførte	uddannelse og ikke er i gang med en 

	 uddannelse,	er	der	sket	et	fald	fra	40,6%	(baseline)	-	39,2%.	Baseline	er	et	gennemsnitstal	for	en	fire	årig	periode	2011-2015

	 sammenlignet	med	perioden	2014-20181.	Ses	særskilt	på	udviklingen	fra	2017	-	2018	er	andelen	af	unge	i	Randers	Nordby	

	 steget	fra	36%	-	37,1%.	

 Resultatet på 37,1% i 2018 samt gennemsnittet på 39,2% for 2014-2018 ligger fortsat langt fra målet om at reduce-

 re andelen af unge 20-24 årige med grundskole som højest fuldførte uddannelse til 30%.

	 For	Randers	Kommune	er	der	tilsvarende	sket	et	mindre	fald	fra	19,6%	-	18,8%	fra	2017-2018	i	andelen	af	unge	20-24	årige	

 med grundskole som højest fuldførte uddannelse.

3.	Andelen	af	unge	mellem	18-29	år	i	beskæftigelse	fra	Randers	Nordby	er	stort	set	på	niveau	med	baseline	(2015)	på	38%	mod	

	 39%	i	2018.		

 Resultatet ligger fortsat et stykke fra målet om, at 43% af unge mellem 18-29 år er i beskæftigelse i 2021. 

	 Til	sammenligning	er	der	blandt	de	unge	18-29	årige	i	Randers	Kommune	sket	en	mindre	stigning	på	1	procentpoint	i	andelen

	 af	beskæftigede	fra	2017-2018.

1 Danmarks Statistik indarbejdede i 2017 selvrapporterede og importerede oplysninger om højeste fuldførte uddannelse i deres uddannelsesstatistik. 

Dette betyder, at uddannelsesstatistik før og efter dette tidspunkt ikke kan sammenlignes, da der er tale om en ændring i opgørelsesmetoden ved Danmarks 

Statistik. 
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Kriminalpræventiv indsats

1.	For	unge	i	aldersgruppen	10-17	år	(målt	pr.100	indbygger),	som	er	sigtet	mindst	én	gang for overtrædelse af straffeloven, 

våbenloven	eller	lov	om	euforiserende	stoffer	er	der	sket	en	stigning	fra	11,4	(baseline)	-	12,0	unge	pr.	100	indbygger.	Baseline	

er	et	gennemsnitstal	for	en	fire	årig	periode	2011-2015	sammenlignet	med	perioden	2014-2018.	Det	er	en	stigning	på	0,6	barn	

pr.	100	indbygger,	hvilket	svarer	til	en	stigning	fra	2,2%	-	2,3%	af	beboerne	i	aldersgruppen	målt	over	en	fire	årig	periode.	

Ses	særskilt	på	udviklingen	fra	2017	-	2018	er	andelen	af	sigtede	i	aldersgruppen	10-17	år	faldet	fra	2,7%	-	2,0%	pr.	100

indbygger,	hvilket	svarer	til	et	fald	fra	13	-	10	unge	sigtede.	Det er her vigtigt at bemærke, at der er tale om en lille gruppe børn 

og unge, hvorfor ændringer i procentandelene kan virke voldsomme. Det er derfor vigtigt også at forholde sig til det faktiske antal 

børn, som i perioden 2014-2018 har svinget mellem 9-13 børn.

Resultatet på 2% i 2018 samt gennemsnittet på 2,3% for perioden 2014-2018 ligger fortsat et stykke fra målet om at

reducere andelen af unge 10-17 årige sigtede pr. 100 indbygger med en tredjedel til 1,46%.  

For	Randers	Kommune	er	der	tilsvarende	sket	et	fald	fra	0,8%	-	0,6%	i	andelen	af	sigtede	10-17	årige	(målt	pr.100	indbygger)	

fra	2017-2018.

2.	Danmarks	Statistik	opdaterer	først	data	vedr.	10-14	årige	i	dagtilbud	i	2020.	Der	er	ikke	sket	opdatering	af	data	siden	2015.

Tryghed og trivsel

1.	Antallet	af	fraflyttede lejemål	er	steget	fra	235	(baseline	i	2015)	-	265	i	2018.	Det	er	en	stigning	på	30	antal	fraflyttede	lejemål.	

For	2018	svarer	det	til	en	fraflytningsprocent	på	15,6%	mod	14%	i	2015.

Resultatet for 2018 er en forværring af fraflytningsprocenten i forhold til målsætningen på 14% for 2015. 

2.	Antallet	af	klagesager	er	faldet	fra	57	i	2014	(baseline)	-	43	pr.	31.	december	2019.	

Resultatet for antallet af klagesager er i 2019 på niveau med opgørelsen pr. 31. maj 2018 og fortsat bedre, end målet 

om at nå et 2014-niveau på 57 klagesager årligt. 

Overordnet	ses	for	flere	af	succeskriterierne	en	positiv	udvikling	–	4	ud	af	de	10	succeskriterier	(et	succeskriterie	er	ikke	opdate-

ret)	er	opfyldt	på	nuværende	tidspunkt,	hvor	den	boligsociale	helhedsplan	er	lidt	over	halvvejs	gennem	den	fire	årige	periode.	

Ud	fra	resultaterne	for	ovenstående	succeskriterier	ses	følgende	tendenser:

•	De	indsatser,	der	udføres	i	samarbejde	med	fagpersonale	på	de	forskellige	institutioner	(skoler	og	daginstitutioner,)	

 viser bedre resultater end de børn, der ikke indgår i tæt koordinerede boligsociale aktiviteter. 

•	Der	er	flere	af	de	øvrige	indsatser,	der	endnu	ikke	viser	samme	positive	udvikling.	Her	følges	succeskriterierne	fortsat	tæt	i	den

 sidste halvdel af perioden for den boligsociale helhedsplan.



Udviklingen på de fem overordnede mål
1. Øget uddannelsesgrad blandt unge

Fra 2018 – 2019 er der sket en mindre stigning fra 61,3% – 61,8% i andelen af unge 18-29 årige, der har gennemført 

en ungdomsuddannelse eller er i gang med en uddannelse i Randers Nordby. Det svarer til, at 6 ud af 10 unge i Randers 

Nordby fortsætter i uddannelse efter folkeskolen, hvorimod det for unge i Randers Kommune er godt 8 ud af 10 unge 

(82%), der har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse. 

Ses på hver af de tre boligområder er der sket en positiv udvikling i Vangdalen og Jennumparken med en stigning på 

henholdsvis 3 og 4 procentpoint, hvorimod der er sket et fald i området omkring Glarbjergvej på 3 procentpoint i perioden 

2018 -2019. 

2. Færre anbringelser

Der er sket et fald i antallet af anbragte børn for alle tre boligområder fra fra 2018-2019. Størst har faldet været for Jen-

numparken, hvor antallet er faldet fra 14-11 børn. Der er fortsat flere anbragte børn pr. barn under 18 år i de tre boligom-

råder end i Randers Kommune som helhed. Området omkring Glarbjergvej har den højeste andel anbragte børn pr. barn 

under 18 år med 2,6% svarende til mellem 3-4 gange så mange anbragte børn pr. barn under 18 år end i Randers Kom-

mune.

3. Øget tryghed i boligområderne

Kriminaliteten målt på antal sigtede personer pr. 1.000 indbyggere er næsten tre gange så høj i de to boligområder Jen-

numparken og Vangdalen som i Randers Kommune i 2019. Området omkring Glarbjergvej ligger lidt lavere, men er knap 

dobbelt så høj sammenlignet med Randers Kommune, hvilket skyldes et fald fra 22,9 - 19,5 fra 2018-2019. I Vangdalen 

er der også sket et mindre fald fra 28,9 - 27,1. Jennumparken har oplevet en stigning fra 21,4 - 30,5 personer pr. 1.000 

indbygger – en stigning på 43%. For Randers Kommune generelt er der sket en stigning fra 10,3 - 11,6 personer.

Ud fra Landsbyggefondens opgørelse af kriminalitet samlet for de tre boligområder er antallet af 10-17 årige beboere pr. 

100 beboere, som er blevet sigtet mindst én gang, faldet fra 13 - 10 personer pr. 100 beboer fra 2017-2018. Det svarer til 

et fald fra 2,7% - 2% pr. 100 beboer. Trods en reduktion i antallet af sigtede unge 10-17 årige ligger de tre boligområder 

fortsat over niveau for Randers Kommune, hvor 0,6% pr. 100 beboer er sigtet.

4. Færre kontanthjælpsmodtagere

Antallet af borgere, der modtager kontanthjælp eller lignende ydelser, er faldet i alle tre boligområder fra 2018 - 2019. 

Størst er faldet i Jennumparken, hvor antallet er faldet fra 164 – 146 (11%). I Vangdalen er antallet faldet fra 85 – 77 (9%), 

og for området omkring Glarbjergvej ses et fald fra 163 – 155 borgere (5%). I Randers Kommune som helhed er der sket 

et fald fra 2.776 – 2.626 (5%). 

Andelen af kontanthjælpsmodtagere, som bliver vurderet aktivitetsparate (den gruppe længst fra arbejdsmarkedet), ligger 

for Vangdalen og Jennumparken i 2019 næsten på niveau med gennemsnittet for Randers Kommune eksklusiv Nordbyen. 

Der er sket en mindre stigning i denne gruppe af kontanthjælpsmodtagere fra 2018-2019 på mellem 2 – 5 procentpoint 

for de to boligområder og Randers Kommune eksklusiv Nordbyen. Området omkring Glarbjergvej har oplevet et fald på 5 

procentpoint inden for denne gruppe borgere. 
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5. Øget beskæftigelse

Beskæftigelsesgraden for de 18-64 årige er væsentlig lavere i de tre boligområder end i Randers Kommune generelt. Fra 

2017 - 2018 har alle tre boligområder oplevet en stigning i beskæftigelsesgraden – størst for Vangdalen fra 44% - 49%. 

For gruppen af unge 18-29 årige i beskæftigelse gør den positive udvikling sig kun gældende for Vangdalen, hvor der er 

sket en stigning fra 40% - 43%. For gruppen af unge i Jennumparken og området omkring Glarbjergvej er der sket et 

fald – størst for Jennumparken, hvor beskæftigelsesgraden er faldet fra 45% - 36%. Det er i den sammenhæng vigtigt 

også at være opmærksom på udviklingen i andelen af unge i Jennumparken og Glarbjergvejområdet, da denne gruppe 

samtidig har haft udsving i andelen af unge i uddannelse gennem de sidste to år – størst for Jennumparken. Samtidig er 

der for gruppen af 18-29 årige i Jennumparken sket en stigning i antallet af unge, der er klassificeret uden for arbejds-

styrken fra 2017-2018.

Andelen af borgere på førtidspension er fortsat dobbelt så høj i området omkring Glarbjergvej og næsten tre gange så høj i 

Jennumparken sammenlignet med Randers Kommune, hvor andelen udgør 7%.  De to boligområder har oplevet et fald fra 

2018-2019 i andelen af borgere på førtidspension. I Vangdalen er andelen af borgere på førtidspension steget, men ligger 

lavere end de to øvrige boligområder.

Det ny udekøkken i Vangdalen
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